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Ditët e sotme në rrejetet 
sociale ka marrë 
formë një përplasje 

interesante. Një përplasje e 
vogël - nga ata që nuk rrëzojnë 
qeveritë, por provokojnë 
reflektim te njerëzit më të 
zgjuar. Epo, edhe një herë 
u përballa me absurditetin 
e përzierjes së emigrantit 
me një nomad. Dy koncepte 
që për publikun masiv në 
Shqipërri janë sinonime, por 
për shqiptarët që jetojnë jashtë 
distanca mes tyre është e 
konsiderueshme. Emisionet 
dhe tregimet televizive për 
kolonitë shqiptare në SHBA, 
Spanjë, Francë, Angli, Kanada, 
Australi apo Suedi as edhe një 
herë nuk e vunë re dallimin...
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...mes tyre. Dhe ka një.

Pasi emigrova kuptova se 
gjithçka që lexova në gazetat 
(dhe i lexoj çdo ditë) për 
shqiptarët në situata të njëta, 
nuk ka të bëjë fare me atë 
që unë e shoh si realitet në 
komunitetin shqiptar në BM, 
për shembull.
Ata thonë se në Britaninë e 
Madhe jetojnë disa mijëra 
shqiptarë, dhe numrat variojnë.  
Shumica janë zakonisht 
kategoria tjetër. Epo, ka nga 
ata që janë qurbetqar që kanë 
ardhur gjysmë legalisht në këto 
vende për të fituar ndonjë para 
dhe për t’u kthyer. Por pjesa 

kryesore janë emigrantët. 
Mërgimtar është ai njeri që iku 
për të jetuar! Të jetojë jetën 
e tij ashtu siç e kupton. Për 
mërgimtarët, gjërat thelbësore 
në jetë mbeten arsimi, puna dhe 
familja mbi të gjitha. Zakonisht 
largohet me fëmijët e tij/saj, 
me familjen e tij/saj dhe për të 
ka një qëllim – një jetë më të 
mirë aty ku është. Emigrantët 
në BM tashmë po kërkojnë për 
një shtëpi më të mirë, me më 
shumë komoditete, në vitin e 
parë ata tashmë janë në kërkim 
të shkollës më të mirë për 
fëmijët e tyre dhe shkuarja në 
kinema apo koncert është ajo 
që kanë pasur në vendin e tyre. 

Emigranti dëshiron të ndihet si 
në shtëpinë e tij jashtë vendit. 
Kërkon miq, kërkon komoditetin 
e pijetores shqiptare apo 
shpirtëroren e shqiptarisë. 
Emigrantët fitojnë dhe dërgojnë 
para Atdhe, por edhe sot është 
e rëndësishme për ta. Ata 
shikojnë përreth dhe bëjnë miq 
në lagjen ku jetojnë, shkojnë 
në ekskursione, ëndërrojnë të 
ndërtojnë një Atdhe të vogël në 
Botën e tyre të Re. Mërgimtarët 
e vërtetë vajtojnë për atdheun 
e tyre, ndërtojnë kulte dhe 
ngrenë shkolla në gjuhën 
shqiptare, kërkojnë çdo mënyrë 
për të treguar se Atdheu është 
vendlindja e tyre. 

Një emigrant i vërtetë nuk ka 
turp për origjinën e tij - për të 
është çështje nderi të tregojë 
dinjitetin e tij kombëtar ku është, 
ai nuk i fshihet autoriteteve, 
ai ka edhe më pak turp për 
origjinën e tij. Shqiptarët që 
jetojnë dhe nuk jetojnë jashtë 
vendit i gëzojnë sukseset e/në 
Atdhe dhe e ndihmojnë me aq 
sa munden që të ecë përpara. 
Ata thjesht luten që të mos 
quhen televizioneve dhe 
gazetave ashtu sikurse i quan 
politika kur nuk u duhet vota, 
pra emigrant dhe i gurbetqar… 
Ata janë dhe mbeten krenarë 
që janë shqiptarë, kudo që 
janë. 

THIRRJE NGA 
SHKOLLAT E 
“ARDHMËRIA”
Shoqata  shq ip ta re 

“Ardhmëria” në Londër 
që drejtohet nga z Lutfi 

Vata dhe stafi profesional i 
mësuesve të saj ka lëshuar 
këtë njoftim për hapjen e 
shkollave të arsimit plotësues 
të gjuhës shqipe në Londër. 
Për këtë kjo shoqatë njofton: 
“Të gjithë bashkatdhetarët tanë 
të kontaktojnë me ne, në faqen 
zyrtare FB dhe kontaktet e 
postës elektronike “Ardhmëria”, 
po ashtu edhe nëpërmjet 
numrave të telefonave si më 
poshtë radhitur, për regjistrimin 
e fëmijëve tuaj nga mosha 5-15 
vjeç, në zona të ndryshme të 
Londrës. +44 7747 490063 dhe 
+44 7715 393746. 

Kjo shoqatë sikurse dihet 
tashmë prej disa vitesh operon 
në të gjitha drejtimet por më së 
shumri njohet për rezultatet e 
larta dhe efikasitetin e saj në 
drejtim të shkollave të arsimit 
plotësues në gjuhën shqipe. 

Ata që kanë ndjekur këtë 
shkollë, jo vetëm që zotërojnë 
dhe mbajnë gjallë traditat 
dhe gjuhën shqipe, por dhe 
konkurojnë në instanca të tjera 
të institucioneve britanike. Për 
këtë arsye kjo shoqatë dhe 
shoqatat e saj janë vlerësuar 
dhe nderuar në vite me radhë 
për këtë nga institucione të 
ndryshme vendase dhe të 
huaja. 

Gjithashtu duhet thkesuar se jo 
më kot z Vata është quajtur dhe 
“misionari i gjuhës shqipes në 
Britani”, pasi ai e ka pasionin 
e tij dhe përkushtimin kryesor 
shkollën shqipe në mesin e 
shqiptarëve në BM e më gjerë. 
Këto shkolla kanë mësuesit 
dhe mësueset më profesionale 
dhe më të kualifikuara, pasi 
ndryshe nuk mund të punojnë 
në shkollat e tyre. 
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1.Mirënjohje

Shoqata “Succesful 
Mothers”  shkruan: 

“Ndjehem jashtëzakonisht 
mirënjohëse për mundësinë 
për të qenë pjesë e “Programit 
të Lidershipit Shpresa” dhe 
për të pasur një mentor kaq 
të mrekullueshëm pranë meje. 
Faleminderit për udhëzimet 
dhe mbështetjen që po 
formësojnë rrugëtimin tim drejt 
suksesit! 

2. Lajm i mirë për Shoqatën 
Ardhmëria

Lajm i mirë për Shoqatën 
Ardhmëria në Mbretërinë e 
Bashkuar dhe bashkëkombasit 
e mi! 

Sapo mora lajmin për hapjen 
e një shkolle tjetër shqipe në 
Bexleyheath.

Përfshin zonat e Welling, 
Dartford, Belvedere, Erith, 
Woolwich, Eltham, Sidcup, 
Chalton, Lewisham, Kent etj!

Presim përgjigje për një shkollë 

tjetër në Crystal Palace, 
sapo të informohemi do t’ju 
njoftojmë!

Shkollat shqipe do të nisin 
mësimet plotësues më 7 tetor, 
oraret do të jenë të ndryshme!

Adresa e shkollës së re shqipe 
në Bexleyheath është:

Bexleyheath Academy

Rruga Woolwich Road

DA6 7 DA

Parkim falas derisa fëmijët 
janë në shkollë!

Shkolla shqipe në Westminster.

Adresa: St Augustinës School, 
Oxford Road, NW6 5SN

 Përveç mësimit të gjuhës 
shqipe, do të kemi edhe 
mësues të valleve tradicionale 
shqiptare!

Presim që fëmijët të 
regjistrohen nga mosha 5-15 
vjeç, ku do të ndahen sipas 

niveleve  dhe 
grupmoshës!

Mirë se të vini!

E m a i l : 
Ardhmeria_uk@
yahoo.com

Tel +44 7878 
424268

K e r k o j m ë 
m ë s u e s  t ë 
kualifikuar në 
kë të  zonë . 
Ju lutem me 
dergoni cv ne 
email! 

Ju faleminderit!

3.  Art në Tiranë

Murali i Messit do të mbulojë 
konviktin e studentëve 
në Tiranë, bën të lumtur 
shqiptarët. Njëra anë e një 
konvikti për studentët e 
mjekësisë në qendër të Tiranës 
është mbuluar nga një mural i 
Lionel Messit.

4. Largimet: 
Pse 83% e 
shqiptarëve 
duan të 
l a r g o h e n 
n g a 
Shqipëria?

Javën e 
k a l u a r , 
kryeministri 
i Shqipërisë 
Edi Rama 
hodhi poshtë 
me zemërim 

k e q k a r a k t e r i z i m i n  e 
shqiptarëve nga Sekretarja e 
Brendshme e Mbretërisë së 
Bashkuar Suella Braverman 
si emigrantë të paligjshëm 
dhe kriminelë gjatë vizitës 
së tij në Londër. Shqiptarët 
ikin nga vendlindja e tyre 
sepse kërkojnë një jetë më 
të mirë dhe nuk kanë asgjë 
për të humbur..Por ka pasur 
një rritje të shpejtë të numrit 
të emigrantëve shqiptarë 
që kalojnë Kanalin Anglez. 
Shqiptarët përfaqësojnë rreth 
një të tretën e emigrantëve të 
paligjshëm që kërkojnë strehim 
në MB.

5. Brezi i humbur: Eksodi i 
emigrantëve shqiptarë i lë 
shkollat bosh

“Ata nuk i duan punët këtu. 
Ata mund të fitojnë pesë herë 
më shumë në Britani”, thonë 
mësuesit që kanë frikë se 
adoleshentët po joshen nëpër 
kanal nga mediat sociale.

KOMUNITET-RRJETE 
SOCIALE-KOMUNITET
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Socialistët e sotëm 

shqiptarë nuk mund 
të këpusin një tufë 

rrushi nga vreshti i vërtetë, 
por po këpusin nga vreshti 
i Rexhep Ukës, thuajse të 
gjithë. Elektorati nuk ka 
forcë të gërmojë, udhëheqja 
nuk do. Thelbi klasor i 
Partisë Socialiste Shqiptare 
përbëhet nga pjesë përbërëse 
absolutisht e papajtueshme, 
“Rilindja” që është nga “e 
majta e redaktuar e Ramës”, 
“Majft” që struket ende nën 
këmoshën e Erion Veliajt dhe 
baza që po pyet se si të blejnë 
dru zjarri dhe kur do t’u rriten 
sërish pensionet. (E njëjta 
gjë është edhe me strukturën 
trashëguese, ku superstruktura 
dhe votuesit janë në dy polet 
shoqërore dhe lidhja e tyre 
organike është përkatësia 
rrjedhanale poltike.)

Kjo nuk është aspak dilema e 
agimit të socializmit shqiptar 
për vezën dhe pulën, një 
proletariat të bashkuar në 
sindikata (atëherë u krijua 
klasa punëtore shqiptare), 
apo një inteligjencë socialiste. 
Në dikotominë aktuale, pyetja 
është se kush do të vendoset 
në mazonetën e partisë dhe 
do të përfitojë nga dehja e 
pushtetit kaq të gjatë. Në 
fakt nuk ka gjasa dhe nuk 
thuhet se zgjeron bazën e 
saj zgjedhore, nuk tërheq 
njerëz të rinj dhe ekonomikisht 
aktivë, të vetmet lëvizje bëhen 
në majat e saj, ku ndryshojnë 
drejtuesit dhe rrathët rreth tyre, 
sipas një lapsi që shkruan dhe 
fshin vetëm në ditën kur të 
gjithë si të shkarkuarit dhe të 
emëruarit vetëm hapin sytë 
dhe habiten. Demokratike në 
shikim të parë. Por edhe kjo si 
në partitë e tjera. Pikërisht ku 
pretendohet se votohen liderët, 
por që duken të çimentuar 
dhe nuk janë as të zgjedhur 
drejtpërdrejt. Por është një 
luftë për pushtet.

Por të gjithë e duan dikë 

Askush nuk pret që një parti 
nominalisht socialiste të jetë 
bartëse e ideve dhe reformave 
progresive të krahut të majtë. 
Nuk është sekret që në 
shikimin kategorik nuk është e 
majtë, por as e djathtë. Rama 
mund të jetë? Dikush aty afër 
është, por padyshim ka një 
lozë që struk një oligark, ku 
të gjithë e pëshpërisin, dhe të 
gjithë e strukin. Ulje kozmetike 
taksash dhe kërkesa për 
rritje pensionesh – për çfarë 
tjetër lufton enigma?! Gjatë 
viteve në detyrë, ajo madje 
harroi edhe premtimin masiv, 
refrenin e saj në opozitë. 
Për shembull, ajo nuk mund 
të kërkonte një inteligjencë 
të fortë dhe të pavarur 
financiare, do të varrosej 
gjithashtu në të panjohurën 
se si u pasuruan “shokët” e 
rangut të lartë të partisë dhe 
llogaritë e tyre offshore. Ai nuk 
mund të kërkojë një prokurori 
efikase dhe demokratike të 
përgjegjshme, për të njëjtën 
arsye, shteti i së drejtës nuk 
është shkaku i kësaj qeverisje, 
as edhe pse dikush është 
dërguar prapa hekurave, e 
dikush është lënë që të fluturoj 
i lirë. Djegësat, koncensionet… 
hallakatjet e shumta dhe më në 
fund dhimbjet e kokës. Asgjë 
për tu shënuar. 

E gjitha çfarë bëhet, jepet, 
shkruhet e diktohet, është 
një biberon për votuesit. Por 
shikoni, rusofilia, ose më 
mirë Putinofilia, është një 
çështje tjetër. E vetmja lidhje 
e ngrohtë midis anëtarëve 
dhe simpatizantëve të saj, që 
flasin fshehtas dhe lexojnë po 
aq fshehtas. Përkundër faktit 
se nuk ka mbetur asgjë në 
Rusinë moderne, aq më pak 
socializëm. Dhe ndërsa për 
elektoratin faktorët kryesorë 
janë nostalgjia, propaganda 
me forcë nga koha e Bashkimit 

Sovjetik dhe zhgënjimi me 
tranzicionin, për të cilin fajin 
e madh e mban brishtësia e 
demokracisë, për “lidershipin” 
e partisë forcat lëvizëse janë 
ato që rrjedhin e që zgjohen 
pasi të zhduken. Por ama 
të gjithë e duan dikë. Dikush 
thotë se ne jemi tashmë më 
pro-amerikanët. Dikush shkon 
larg e më tej në skutë tjetër. E 
dikush… pra të gjithë e duan 
dikë. 

Në Shqipëri, kur Tranzicioni 
fshiu ish-industrinë sociale, 
dhe bashkë me të klasën 
punëtore, PS-ja e krijuar si 
mëkëmbëse e PPSH-së ishte 
në anën tjetër, por iu fut me të 
gjitha mënyrat privatizimeve, 
u bë palë e privatizuesve 
dhe milionerëve të skenës së 
sotme. Kjo ndryshoi kahjet. Të 

gjithë ata që kishin dyqanet 
eshtetit komunist u gdhinë 
pronarë kapitalistë. E ata ishin 
më së shumti anëtarë të PPSH-
së që sot quhet PS. Diku kjo 
nuk besohej atëherë. Por ja që 
ajo tek ata që kishin pushtetin 
u bë një sjellje oportuniste. 
Sjellja oportuniste e drejtuesve 
të Pozitës, që ishte Partia 
Demokratike me aleatët e 
fitores ishte dhe pamundësia 
për t’u shndërruar në një 
parti moderne, gjë që shkriu 
votuesit. Dhe në vendin më 
të varfër të Evropës, e majta 
tashmë është kapitaliste, ka si 
fytyrë kapitalistët konservatorë 
të djathtë, dhe vreshta e ish-
deputetit të viteve të para të 
PD-së Rexhep Uka, që i vetmi 
flet ende hapur dhe pastër 
nuk është aspak sipas shijes 
së asnjërit.

VRESHTI I REXHEP UKËS
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Pra disa ditësh kishte 
ditëlindjen një mik i 
veçantë. Një familjar 

i nderuar, i përkushtuar, 
një Njeri mbi të gjitha. Ka 
ditëlindjen Agronomi specialist 
i Kopshteve me Qira në 
Britaninë e Madhe, në zonën 
e Brentit, Përparim Muça. Ai 
ka një shifër të artë, mbush 66 
vjeç. Numri 66 është një shenjë 
e ekuilibrit, harmonisë dhe 
dashurisë. Është një mesazh 
pozitiv nga engjëjt që jeni në 
rrugën e duhur. Nëse vazhdoni 
ta shihni këtë numër, është 
një shenjë se jeni të rrethuar 
nga dashuria dhe mbështetja. 
Përdorni numrin 66 në jetën 
tuaj për t’ju ndihmuar të gjeni 
ekuilibrin dhe harmoninë, 
thuhet shpesh.

Ne i uruam Z Muça shëndet 
dhe mbarësi. Urimet tona 
më të mira, si një mik dhe 
një shok fisnik. Gjithashtu e 
falenderojmë publikisht për 
atë çfarë ai bën me produktet 
e freskëta, të cilat jo pak herë 
janë dhe në tavolinat tona, falë 
mirësisë së tij humane. 

Ndërsa kalendari rrokulliset 
për të shënuar një vit tjetër, 
ne mblidhemi me zemra 
plot admirim dhe kënaqësi 
për të nderuar momentin 
historik të jashtëzakonshëm 
të ditëlindjes së 66-të të 
mikut, shokut, agronomit të 
papërtuar Përparim Muça! 
Ky rast i jashtëzakonshëm 
përkujton një jetë të jetuar me 
hir, mençuri dhe një shpirt të 
paepur që ka frymëzuar ata 

me fat që të kryqëzohen me 
individin e jashtëzakonshëm 
që festohet. Gjashtëdhjetë 
e gjashtë vjet përfaqësojnë 
një sixhade përvojash, një 
simfoni me të qeshura dhe një 
trashëgimi ndikimi që ka prekur 
jetë të panumërta. Kjo epokë e 
rëndësishme shënon një kohë 
reflektimi, festimi dhe pritjeje, 
ndërsa udhëtimi vazhdon të 
shpaloset me kapituj të rinj 
ende për t’u shkruar nga i 
nderuari Muça.

Urime për mbushjen e 66 
vjetëve! Ata thonë se mosha 
është vetëm një numër, por ne 
premtojmë të mos ju kujtojmë 
se sa i madh është ai numër! 
Duke ju uruar një ditëlindje 
të 66-të të mbushur me më 
shumë të qeshura dhe më pak 
“momente të vjetëra” - përveç 
nëse ato janë qesharake, 
sigurisht! Gëzuar 66-të! Ata 
thonë se je si një verë e mirë, 
por ne e dimë që je më shumë 
si një djathë i pjekur mirë - i 

mprehtë dhe plot shije!

Të mbushësh 66 vjeç do 
të thotë se je zyrtarisht një 
anëtar i klubit të “të rriturve 
me përvojë”, ku mençuria 
përzihet me një harresë! Urime 
për mbushjen e 66 vjetëve! 
Vetëm mbani mend, çelësi 
për të qëndruar i ri është të 
mos veproni kurrë në moshën 
tuaj—kështu që vazhdoni të 
vijnë këto shaka! Duke ju uruar 
një ditëlindje të 66-të që është 
po aq epike sa historitë tuaja 
të “kthimit në ditët e mia”—
të plotësuara me gjeste të 
ekzagjeruara të duarve!

Urime për mbushjen e 66 
vjetëve! Tani jeni në një moshë 
ku “shkuma e kujtesës” i 
referohet gjërave në trurin 
tuaj që harrojnë gjërat! 
Gëzuar ditëlindjen e 66-të; 
ju keni bekimet e Zotit dhe 
prej shokëve e miqve, prej të 
gjithëve dhe prej nesh.

GËZUAR 66 VJETORIN E 
LINDJES PËRPARIM MUÇA!
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Muaji që pason do të 

jetë edhe muaji i mjaft 
ligjeve të reja. Kështu 

do të ketë ndryshime të mëdha 
të ligjit të punësimit në MB. Por 
çfarë duhet të presësh në tetor 
2023?
1. Prezantimi i rregulloreve 
fleksibël të punës: Një nga 
ndryshimet më të pritura është 
futja e rregulloreve të reja në 
lidhje me aranzhimet fleksibël 
të punës. Duke filluar nga 
1 tetori 2023, punonjësit do 
të kenë të drejtë të kërkojnë 
punë fleksibël që nga dita e 
parë e punësimit të tyre. Ky 
ndryshim eliminon kërkesën 
e mëparshme për të patur 
të paktën 26 javë punë të 
vazhdueshme përpara se 
të bëni një kërkesë të tillë. 
Rregulloret e reja synojnë të 
promovojnë ekuilibrin punë-
jetë dhe të akomodojnë 
mënyra të ndryshme jetese 
dhe përgjegjësi të kujdesit.
2. Mbrojtje e zgjeruar 
për sinjalizuesit: Për të 
përforcuar llogaridhënien 
dhe t ransparencën e 
korporatës, qeveria e 
Mbretërisë së Bashkuar po 
prezanton mbrojtje më të 
forta për sinjalizuesit. Nga 
1 tetori 2023, punëtorët që 
zbulojnë informacione në 
lidhje me keqpërdorimet 
brenda organizatave të tyre 
do të përfitojnë nga masat 
mbrojtëse ligjore të rritura. 
Këto ndryshime do ta bëjnë 
më të lehtë për sinjalizuesit që 

të ngrenë shqetësime pa frikën 
e hakmarrjes, duke siguruar 
që keqbërjet të ekspozohen 
dhe të ndërmerren veprimet e 
duhura.
3. Prezantimi i lejes ligjore 
për shkak të mungesës: Duke 
njohur rëndësinë e ofrimit të 
mbështetjes për punonjësit 
e pikëlluar, tetori 2023 do të 
shohë futjen e lejes ligjore për 
shkak të mungesës. Punonjësit 
që përjetojnë humbjen e 
një anëtari të ngushtë të 
familjes do të kenë të drejtë 
për të paktën dy javë leje 
me pagesë për t’i ndihmuar 
ata të përballojnë humbjen e 
tyre. Ky legjislacion synon t’u 
sigurojë individëve kohën dhe 
hapësirën e nevojshme për të 
përpunuar pikëllimin e tyre dhe 
për të lehtësuar stresin shtesë 
gjatë një periudhe emocionale 
sfiduese.
4. Forcimi i mbrojtjeve për 
punonjësit e agjencive: Në 
një përpjekje për të trajtuar 
shfrytëzimin e mundshëm dhe 
për të siguruar trajtim të drejtë, 
qeveria po rrit mbrojtjen për 
punonjësit e agjencisë. Duke 
filluar nga data 1 tetor 2023, 
punonjësit e agjencisë do të 
kenë të drejtë të përfitojnë të 
njëjtat kushte bazë punësimi 
dhe pune si punonjësit e 
drejtpërdrejtë pas 12 javësh 
shërbimi. Këto ndryshime 
synojnë të parandalojnë 
trajtimin e padrejtë dhe 
t’u ofrojnë punonjësve 
të agjencisë siguri më të 

madhe në punë dhe trajtim të 
barabartë.
5. Rritja e pagës minimale 
kombëtare dhe pagës 
kombëtare të jetesës: Për 
të mbajtur ritmin me rritjen e 
kostove të jetesës dhe për të 
mbështetur punëtorët me të 
ardhura më të ulëta, qeveria e 
Mbretërisë së Bashkuar do të 
rrisë normat e Pagës Minimale 
Kombëtare (NMW) dhe të 
Pagës Kombëtare të Jetesës 
(NLW). Nga 1 tetori 2023, 
NMW për punëtorët e moshës 
23 vjeç e lart do të rritet në 
9,56 £ në orë, ndërsa NLW për 
ata të moshës 25 vjeç e lart do 
të rritet në 10,33 £ në orë. Këto 
rregullime synojnë të sigurojnë 
që punëtorët të paguhen në 
mënyrë të drejtë dhe të mund 
të mbajnë një standard të mirë 
jetese.
Tetori i vitit 2023 do të 
dëshmojë disa ndryshime të 
dukshme në ligjin e punësimit 
në Mbretërinë e Bashkuar, të 
dizajnuara për të krijuar një 
mjedis pune më të drejtë dhe 
më të barabartë. Këto reforma, 
duke përfshirë rregulloret 
fleksibël të punës, mbrojtjen e 
zgjeruar të sinjalizuesve, lejen 
ligjore për shkak të humbjes, 
të drejtat e përmirësuara 
të punonjësve të agjencisë 
dhe rritjen e nivelit të pagës 
minimale, demonstrojnë 
përkushtimin e qeverisë për të 
adresuar sfidat moderne dhe 
për të siguruar që të drejtat e 
punëtorëve mbrohen.

Punëdhënësit duhet të 
familjarizohen me këto 
ndryshime për të siguruar 
pajtueshmërinë dhe për të 
nxitur një kulturë pozitive pune 
që i jep përparësi drejtësisë 
dhe mirëqenies së punonjësve.
Ndryshimi në kostot e kujdesit
Një kufi prej 86,000 pound 
po futet në kujdesin social në 
pleqëri, duke filluar nga tetori 
2023. Kjo është e barabartë 
me rreth tre vjet kujdes 
rezidencial. Niveli i kapakëve 
do të jetë i njëjtë për të gjitha 
grupmoshat. Megjithatë ligji 
do t’i detyrojë njerëzit që kanë 
asete me vlerë nga 75,000 deri 
në 150,000 pound të paguajnë 
më shumë. Faqja e internetit 
Gov.UK thotë: “Kapaku do 
t’u sigurojë njerëzve më 
shumë qartësi rreth asaj se 
çfarë pritet të kontribuojnë në 
koston e kujdesit të tyre dhe 
çfarë ndihme mund të presin 
nga shteti. Kjo jo vetëm që 
do të sjellë mbrojtjen dhe 
paqen shumë të nevojshme 
mendjes, por edhe siguri që 
do t’u mundësojë njerëzve 
të planifikojnë, ofrojnë dhe 
përgatiten më mirë për nevojat 
e mundshme të kujdesit në të 
ardhmen. “Qëllimi i reformave 
është të krijojë një partneritet 
më të drejtë midis personit dhe 
shtetit për të mbrojtur ata me 
nevojat më të larta nga kostot 
e pakufizuara dhe për t’i ofruar 
të gjithëve paqe mendore rreth 
rreziqeve të nevojës për kujdes 
dhe mbështetje.”

NDRYSHIME LIGJESH NË TETOR 

Këtë herë dua ta uroj 
publikisht ditëlindjen 
e një djali shqiptar, që 

asnjëherë nuk bie në sy. një 
djalë tek i cili sot vitet shënojnë 
pjekurinë, por përkushtimi, 
dashuria e tij për Shqipërinë, 
prindërit, vëllain e motrën, për 
gjithë shqiptarët zien sa herë 
që bie fjala për një temë të 
tillë. Gëzuar Ditëlindjen Alvaro 
Osmani! 
E kam njohur tashmë prej 
disa vitesh.e kam njohur së 
fundi teksa nisëm një bisedë 
për Atdheun, shqiptarët, 

Shqipërinë e shqiptarinë. 
Pashë dhe ndoqa dashurinë 
dhe zellin e tij për të debatuar 
bukur në mbrojtje të kauzës 
shqiptare në të gjitha drejtimet. 
Alvaro ka shumë pasion 
dashurinë amëtare. 
Natyrshëm ai flet shumë 
bukur shqip dhe me të gjithë 
komunikon sipas një talenti të 
veçantë, ndërsa është shtylla 
thuajse kryesore e disa punëve 
tek “Gusto 272” në Preston 
Road, Londër. Ai punon dhe 
me punë e tij përcjell modelin 
më të mirë rinor të moshës së 

tij tek mjaft të tjerë. Së 
fundi e kam takuar në 
shoqërinë e miqve të 
mi të mirë, Përparim 
Muça dhe Aqif Neli. 
Ai gjithnjë rrezaton 
respekt. 
Natyrshëm e ndoqa 
dhe në qasjet sociale 
dhe e pashë me 
një fotografi mjaft 
domethënëse të 
realizuar me ish-
Presidentin Ilir Meta 
në kohë pushimesh 
në Atdhe. 

GËZUAR DITËLINDJEN ALVARO OSMANI!
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Para disa ditësh në një 

bisedë gjatë përkthimit 
tim zyrtar në një nga 

institucionet britanike biseda 
me një nga anëtarët e stafit 
më solli në ëvemendje emrin 
“Bali turistik”. Personi me 
një kualifikim të lartë dhe 
që ishte në një angazhim të 
mëtejshëm në kërkim shkencor 
të lidhur me shëndetin e njeriut 
natyrshëm kishte parasyh 
diçka tjetër, nga origjinali me 
këtë emërtim. Kjo për faktin 
se Bali është destinacioni më 
i madh dhe më i popullarizuar 
turistik i Indonezisë dhe që 
vazhdon të tërheqë mijëra 
turistë çdo vit me artin, 
kulturën dhe skenat e tij 
shumë të zhvilluara të kohës 
së lirë. Rajonet kryesore të 
Balit përfshijnë Ubud, Kuta, 
Seminyak, Legian, Nusa 
Dua dhe Sanur. Pra ai në 
faktin gjeografik ishte shumë 
larg Balit që mundohej të 
ma shpjegonte zotëria, që 
sapo i kthey nga andej kishte 
përshtypjet fantastike. 

Ndërsa e shihte që unë po 
tregoja vërtet habi, ai ndërhyri: 
“Është nj fshati i vogël me 
rreth 3 orë larg Londrës. 
Ai quhet me nofkën ‘Bali i 
Evropës”. Dhe unë sërrish 
me kureshtjen time të fiksuar 
pas dëgjimit të mëtejshëm. 
Ai vazhdoi: “Ai fshat quhet 
Dhërmi…, por në fakt ai është 
me të gjitha arsyet “ një pjesë 
e Balit brenda Evropës”. Pse, 

do të ishte pyetja ime, por që 
nuk arrita ta nxjerr, sepse ajo 
doli nga goja e zotërisë: “Ky 
fshat bregdetar në Adriatik 
është shquar për klubet e tij 
“mahnitëse” të plazhit tropikal 
dhe “10 nga 10” shtëpitë e 
stilit Bali buzë plazhit”. Atëherë 
ndjeva diçka lehtësuese në 
trup e në mendim. 

“Qyteti bregdetar ofron një 
përzierje të përsosur të 
relaksimit dhe aventurës, me 
shumë mundësi për aktivitete 
në natyrë si noti, snorkeling 
dhe ecja. Vetëm pak kohë me 
makinë nga Dhërmiu, Parku 
Kombëtar i Llogarasë ofron 
peizazhe mahnitëse dhe një 
larmi shtigjesh ecjeje për 
të gjitha nivelet, me pamje 
panoramike nga maja e Malit 
të Çikës.

Fshati ka gjithashtu një 
trashëgimi të pasur kulturore, 
me një numër vendesh 
historike dhe monumentesh 
për të eksploruar. Disa nga 
atraksionet kryesore në Dhërmi 
përfshijnë Kalanë e Dhërmiut, 
Manastirin e Shën Theodorit 
dhe Kanionin e Gjipesë. 
Dhërmiu ka gjithashtu një 
shumëllojshmëri restorantesh 
dhe kafenesh që shërbejnë 
kuzhinë të shijshme shqiptare, 
duke përfshirë ushqime të 
freskëta deti dhe ushqime 
tradicionale si byrek, një pastë 
e shijshme e bërë me shtresa 
brumi fili dhe e mbushur me 

mish, djathë 
ose perime. 
Mund  të 
provoni edhe 
f ë r g e s ë , 
një pjatë e 
s h i j s h m e 
e bërë me 

speca, domate, 
q e p ë  d h e 
djathë. Vizitorët 
gjithashtu mund 
të bëjnë një 
turne me varkë 
në plazhet dhe 
limanet e afërta, 
ose thjesht të 
pushojnë në 
plazhet me rërë 
dhe të thithin 
diellin.

Kaq duhej. Vetëm disa minuta 
dhe fshati i vogël i Dhërmiut, 
në bregdetin shqiptar, të 
mbetej një krenari e madhe 
dhe e ligjshme e të madhes 
natyrë që Zoti ia ka falur 
Shqipërisë. Atë moment 
vërtet ndjeva kënaqësi. Vërtet 
kënaqësia ishte e natyrshme, 
gjë të cilën mendova se 
duhet ta shumëfishojnë duke 
e paraqitur me atë që foli 
britaniku në atë zyrë. 

DHËRMIU: “BALI I EUROPËS!”
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Shoqata shq ip tare 
“Ardhmëria” që drejtohet 
nga Lutfi Vata dhe që 

dallohet për punën e saj në 
hapjen e shkollave shqipe 
në Mbretëri të Bashkuar ka 
hartuar prej kohësh një projekt 
kornizë strategjike që do ti vij 
në ndihmë vetë shoqatës dhe 
organizmave të tjera në UK e 
më gjerë. Korniza strategjike 
për zhvillimin e arsimit, trajnimit 
dhe mësimit në mesin e kësaj 
fushe (2023 – 2030) (Korniza 
Strategjike) është përgatitur 
nga një staf profesional në 
bashkëpunim me palët e 
interesuara. Ky dokument 
strategjik dhe Strategjia për 
zhvillimin e arsimit të lartë në 
periudhën afatgjatë përvijojnë 
kornizën e përgjithshme për 
zhvillimin e arsimit, trajnimit 
dhe mësimit plotësues në 
tërësinë efikase.

Kuadri strategjik korrespondon 
me zbatimin e angazhimeve të 
kësaj sttrukture shkollore sipas 
traktateve ndërkombëtare në 
fushën e të drejtave të njeriut, 
duke përfshirë rekomandimet 
e mekanizmave të kontrollit të 
organizatave ndërkombëtare 
dre j tuar  inst i tuc ioneve 
përkatës dhe sipas metodave 
dhe udhëzimeve paraprake 
të seminareve të zhvilluara 
nga Republika e Shqipërisë 

dhe Republika e Kosovës 
në fushë të arsimimit të 
fëmijëve të Diasporës, për 
aq sa ato korrespondojnë 
me legjislacionin përkatës, 
në kuadrin e rishikimeve të 
mbajtura nën OKB dhe nga 
konventat në fushën e të 
drejtave të njeriut dhe Rishikimi 
Periodik Universal.

Në periudhën nga viti 2023 
deri në vitin 2030, sistemi 
arsimor i kësaj fushe nën 
angazhimin total e profesional 
të kësaj shoqate është i thirrur 
të përgatisë për përmbushje 
personale dhe profesionale 
brezin e fëmijëve dhe 
nxënësve  deri në moshën 
15 vjeçare që do të hyjnë në 
moshë aktive të punës së paku 
në pesë dekadat e ardhshme 
me qëllim që të zotërojnë 
gjuhën amtare shqipe dhe të 
jenë të aftë të mbajnë reale 
traditat dhe doket shqiptare, 
por aq dhe të marrin njohuri të 
mëtejshme në lidhjet reciproke 
mes dy shteteve ku ata 
jetojnë dhe shtetit të origjinës 
së tyre, apo të prindërve të 
tyre. Në funksion të zhvillimit 
të shoqërisë, ky është një 
mision jashtëzakonisht i 
përgjegjshëm. Kërkon një 
vizion të qartë dhe gjerësisht 
të përbashkët për arsimin 
plotësues të shkollave shqipe 

në UK e më gjerë deri në vitin 
2030, me të përvijuara fushat 
kryesore prioritare për zhvillim, 
si dhe synimet dhe masat për 
t’i arritur ato.

Ky dokument strategjik 
korrespondon me vizionin 
dhe qëllimet e përgjithshme 
të politikave nga lidhjet e 
parathëna për arsimimin dhe 
aftësitë të Programit Kombëtar 
të Zhvillimit arsimor në të 
shtetet Shqipëri dhe Kosovë 
deri në vitin 2030 në pjesën 
e tij për arsimin parashkollor 
dhe shkollor, për arsimin dhe 
aftësimin profesional dhe për 
të mësuarit gjatë gjithë jetës 
në kushtet e emigrimit.

Kuadri strategjik synon në 
sinkron me perspektivat e 
përcaktuara në dokumentet 
strategjike aktuale në nivel 
efikas, të cilat përvijojnë 
vizionin e përbashkët për 
arsimim, trajnim dhe mësim me 
cilësi të lartë, gjithëpërfshirës, 
të bazuar në vlera dhe gjatë 
gjithë jetës, sipas të gjitha 
udhëzimeve të marra dhe në 
seminarin e fundit të zhvilluar 
gjatë muajit Gusht në Vlorë, ku 
dhe kjo shoqatë e drejtuar nga 
z Vata dhe stafi i mësuesve të 
saj ishin në planin kryesor të 
ëvmendjes përkatëse.

Në zbatimin e objektivave 
të Kornizës Strategjike të 
paramenduar nga kjo shoqatë 
dhe nismëtarët e saj, që janë 
njerëz të kualifikuar në Mbretëri 
të Bashkuar, do të respektohen 
parimet e detajuara nga statuti 
i vetë shoqatës, nga rregullat 
e hartuara e të miratuara në 
MB dhe nga marrëveshjet 
dhe specifikat përkatëse të 
profesionistëve të arsmit në 
të dy shtet e lartcituara. Edhe 
fillimi i vitit të ri akademik 
2023-2024 në mesin e kësaj 
shoqate tashmë përkon me 
këtë angazhim dhe zhvillim 
të ri. Pra ripërsërisim me këtë 
rast edhe këtë fakt: Shoqata 
shqiptare “Ardhmëria” në 
Londër që drejtohet nga z 
Lutfi Vata dhe stafi profesional 
i mësuesve të saj ka lëshuar 
këtë njoftim për hapjen e 
shkollave të arsimit plotësues 
të gjuhës shqipe në Londër. 
Për këtë kjo shoqatë njofton: 
“Të gjithë bashkatdhetarët 
tanë të kontaktojnë me ne, 
në faqen zyrtare FB dhe 
kontaktet e postës elektronike 
“Ardhmëria”, po ashtu 
edhe nëpërmjet numrave 
të telefonave si më poshtë 
radhitur, për regjistrimin e 
fëmijëve tuaj nga mosha 5-15 
vjeç, në zona të ndryshme të 
Londrës. +44 7747 490063 
dhe +44 7715 393746.

KORNIZA STRATEGJIKE DHE FILLIM 
AKADEMIK 2023-2024
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Përmes një transporti 
kurioz të veçantë për 
kohërat tona, Albert 

Camus dikur shkroi, “është 
thjeshtësia që thirret për të 
prezantuar veten”. Libri “Im 
atë Sterjo” shkruar në këtë 
transportim të thjeshtësisë 
dhe prezantimit të preambulës  
fac me sicut tu Pater “bëmë 
baba, të të ngjaj” shkon me 
stilin e njohur të shkrimtarit 
Ilinden Spasse, studiuesit 
dhe njeriut që penën e mëshoi 
fort për edukimin ndër vite, 
arsimin dhe historinë e tij. 
Akademiku, që është ndalur jo 
pak herë në tema të ndryshme 
të fushës së pedagogjisë, tek 
proza e shkurtër dhe gjatë me 
romanin “Përtëritje” (1976), 
apo dhe me përmbledhjen 
me tregime “Cuca e pavijonit” 
(1970), tek ky libër nuk flet 
thjesht me thjeshtësinë e 
spikatur për të Atin, por për 
një shkrimtar sikurse ishte 
Sterjo Spasse, në vigjilje të 
të gjithë mendimit dhe leximit 
adekuat. Shkrimtari në këtë 
transportim të mendimit nuk 
ndalet të kategorizojë, as të 
perceptojë, ndoshta dhe as të 
tregojë në vetën e parë, por të 
prodhojë një vepër të gatshme 
e të mirëcikluar për Historinë 
e Letërsisë Shqiptare e më 
gjerë, në shërbim të kulturave 
dhe ndërlidhjeve kulturore e 
letrare të Ballkanit e më gjerë. 

Autoriteti 

Vepra në fjalë ka fituar që 
në hyrje autoritetin e saj të 
plotë. Në libër tregohet jeta 
e shkrimtarit nga fëmijëria, 
rinia, jeta gjatë luftës dhe pas 
saj, koha në Moskë, familja, 
miqësia me Mitrush Kutelin 
dhe jo vetëm. Janë përdorur 
për shkrimin e këtij libri pjesë 
shënimesh, ditarësh dhe 
letra që Spasse u ka dërguar 
miqve të tij shkrimtarë, ose 
e kundërta. Emra të njohur 
si Petro Marko, Mitrush 
Kuteli, Ismail Kadare etj, etj 
përmenden dhe rrëfehen 
në libër, në biseda e takime 
të lirshme. Në të, në leximin 

e saj,  që në faqet e para 
transporti i tipologjisë Camus 
qartëson se shkrimtari për 
të cilin ndalet i biri, është një 
kolonë që duhet të mbahet 
fort në leximin e tej-tjeshëm 
të botuar nga UETPRESS. 
Letërsia e Sterjos ka krijuar 
një lloj hierarkie intelektuale 
të leximit me një koordinatë të 
zhdërvjelluar mes traditës dhe 
rrjedhës së saj. Kjo hierarki e 
leximit ka hapur një një pamje 
të këndshme, një pamje të 
gjatë dhe të ngushtë si midis 
rreshtave të leximit, ashtu dhe 
mes ndjesive të perceptimit, 
veçanërisht asaj ndjesie të 
mbyllur nga një arsyetesë 
ose një strukturë tjetër e 
joarsyetesës. 

Në tërë leximin e kësaj vepre 
shkrimtari qas atë realitet të 
jetës, veprës dhe krijimtarisë 
së Sterjo Spasses, pra një 
pamje mendore e një radhitje 
të ngjarjeve të kujtuara ose 
të parashikuara. Kjo pamje 
fillon herët dhe forcohet me 
largimin nga Jalta, gazetën 
“Kurotnaja…” të 8 shkurtit 
1959, me foton e tij krah me 
poetin grek Petros Anteus 
me marsin e 1959-ës kur 
në revistën “Novaja Vremja” 
qaset shkrimi i Dalan Shapllos 
me titullin “Shënime nga 
letërsia shqipe” ku spikat 
fjalia: “Shkrimtari Sterjo 
Spasse dëshiron të punojë 
në heshtje.” 

 Kjo heshtje dhe kjo hieraki 
mes leximit të Sterjos hapi 
në kohën e duhur një kënd të 
ri për mjaft të tjerë, ndoshta 
më shumë për ata që kishin 
nevojë të ndiqnin nga larg dhe 
afër stilin kombinues të autorit 
me një qasje mjaft premtuese 
të kohës për kohërat. 

Trajtesa 

Ndryshe nuk ka si të ishin 
gjithë ato shënime të Sterjos, 
letra të dërguara familjes 
dhe miqve, po aq dhe ajo 
që nis aq e bukur dhe e 
thjeshtë në Gllombaç me 
emrin e patjetërsueshëm të 

jetës së njeriut “Fëmijëria”. 
Aty prodhojnë intelektin, 
hierarkinë e leximit të 
natyrës, qasjet frymëzuese, 
aspektualitetet e ushqyera 
nga valët e liqenit, flladet 
dhe dritëhijet e maleve të 
Babës, të Galiçicës, e Malit 
të Thatë. Rrezet e diellit që 
binin mbi kodrat e Goricës, 
Gllombaçit, etj., do të 
pasuronin fjalorin, pasthëniet, 
ndjesitë, zhargonët, mitet 
dhe ndodhitë, toponimet dhe 
realitetet dhe do të përgatisnin 
të ngrenin lart në mesin e 
autorëve shkrimtarin që u bë 
mjaft i ndjeshëm. 

Por për autorin, të birin 
e protagonistit, ai mbetet 
simbol, të cilin para mureve 
të Kalasë së Elbasanit, aty 
ku ai studioi, na e jep të 
qartë: “Për çdo njeri, prindi i 
tij është simbol. Kjo shprehet 
sidomos nga artistët, kush 
duke kënduar  për prindërit e 
tyre që u kanë ikur, kush ka 
shkruar ndonjë monografi, 
kush është përpjekur për t’i 
bërë ndonë varr më të mirë, 
kush e ka kompozuar në 
pikturë  etj, etj. Unë u përpoqa 
që këtë dashuri, këtë simbol 
ta paraqisja me anën e këtij 
libri… Shorti i jetës e solli që 
unë të bashkëpunoja mjaft 
me tim atë, mbase dhe kjo ka 
ndikuar, që unë atë ta shihja 
atë si simbol.”. 

 Atë që në fakt e njohim nga 
koha më e thukët, romanin 
“Pse” e gjejmë jo thjesht si 
një arsye në një roman në 
kornizë. Romani “Pse” me 
të cilin Sterjo Spasse, jo pak 
herë anatemohet gjurmët 
i shfaq mjaft e mjaft herët 
më 1933. Fati i tij mbetet 
edhe ndjesor, edhe urtak në 
transportimin e tipit Camus. 
Vetë autori i librit citon: “Në 
atë varfëri të letërsisë shqipe 
në vitet ’35 ky roman bëri 
mjaft bujë, pasi ishte romani 
i parë filozofik që dilte në 
Shqipëri, dhe që trajtonte 
problem tepër aktuale, 
sidomos të rinisë intelektuale 
që nuk shihte asnjë dritë 
jeshile për të ardhmen e saj. 

Atëhere kur doli është pritur 
jashtëzakonisht mirë aq sa 
në popull ka mbetur ende 
shprehja pse? Pse-në nuk e 
ka gjetur as Sterjo Spasse. 
Para çlirimit pati dy ribotime 
të “pse”-së, vitet ’35 dhe ’44.” 
Ndaj autori ka sqaruar mjaft 
saktë kur na sjell në ndihmë 
se në Kosovë ka pasur mjaft 
ribotime, duke u pritur mjaft 
mirë nga kritika e atjeshme. 
Pas viteve ’90-të romani 
“Pse”, ka pasur ribotime 
edhe në Shqipëri. Romani 
“Pse?!…” pak a shumë është 
roman autobiografik, që 
mendoj se është zbërthyer 
mirë në libër.

Prezantimi si roman

Fakti që prurja e Ilindenit 
kumtohet si roman ka një 
ndjesi të fortë në vetë 
arsyetimin e Camus. Autori e 
sjell atë si roman për lexuesin 
e tij. Dhe për këtë qartëson, 
duke sqaruar se pse nuk 
u bë një lloj monografie 
dokumetare: “Dihet, që 
dokumenti në vetvete është i 
ftohtë. Futja e personazhit që 
ke marrë përsipër të shkruash 
në mjedise të ndryshme të 
jetës, në kontakte miqësie 
në vetvete krijon, ose më 
mirë te themi zbulon shpirtin 
e personazhit që shfaqet 
pikërisht, në mjedise të 
ndryshmer e me shokë të 
ndryshëm që kanë ndikuar 
në mënyrë të ndërsjellë në 
formimin e tyre si personalitete 
në rastin tonë, të arsimit e të 
letërsisë shqiptare...

“IM ATË STERJO”: THJESHTËSIA QË THIRRET 
PËR TË PREZANTUAR ARTIN
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Ikje dhe venitje. Venitje dhe 
ikje…, por duke lënë asgjë 
pas. Asgjë?! Nga të dyja 

ato që kanë mbetur shihen 
letrarisht vetëm plazma 
tymnaje. Stigma mjegullnaje. 
Më saktë ka mbetur vetëm 
tymi. Efekti i tij brenda një 
pusulle të palexueshme 
shkrimi. Mungon Oksigjeni. 
Më qartë mungon Fryma 
e pemëve. Intrigon ajo që 
mbetet të jetë një karburant 
për një zjarr të furishëm. Dhe 
tymi bëhet roje e qiellit?! 

Kërkuesi i së vërtetës shëtit 
në botën e tij imagjinare. Pas 
gënjeshtrave mashtruese 
të dëshpërimit, rikuperon 
“dhimbshëm”, (me gjasa 
dhimbjeje) fjalët lënduese 
që zemra (juaj) nuk mund 
t’i durojë. Dhe bërtet mes 
gëzimit të dalë nga flakadanët 
në “Air Albania”: “Shqipëria 
Fiton!” E kështu britmën e 
fitores e trefishon: “Shqipëria 
Fiton!” “Shqipëria Fiton!” 
“Shqipëria Fiton!” 

Ndodh kështu sepse edhe 
ekselencat e dëgjojnë. Edhe 

ekselencat janë në atë tym. 
Në atë zhurmim flakadanësh. 
Në atë gëzim… “Shqipëria 
Fiton!”

Kjo është gëzimtare. Është 
një shenjë e madhe. Por 
tjetra… ikja dhe ardhja. E 
të gjithë kanë një gazetë 
përpara. Aty lexojnë dhe 
ndjejnë gëzimin e fitores…. 
Por kjo është jeta! Ndonjëherë 
e vërteta, është thjesht e 
neveritshme. Diktohet syrazi 
duke djegur tek ata që 
afrohen shumë. Më shumë 
e më shumë. Vetëm duke 
ndjekur. Vetëm duke djegur. 
Asgjë nuk ndryshon. Nuk 
ndryshon edhe kur … fabula 
metohet nga Ndotja. E Ndotja 
shëtit me Torbën e Mëkatit në 
krahë të ekselencës. 

E ekselencat janë tribunë. 
Në stadium është zhurma. 
Zhurma. Heshtja e zhurmuar. 
Fitorja… Goli … Pritja…, kjo 
kërkon të arratiset nga sytë e 
rrojtarëve me rrogë. Kërkon 
dhe mbetet në pritën e Pritjes. 
Pritja ka ndodhur: “Shqipëria 
Fiton!” “Shqipëria Fiton!” 

“Shqipëria Fiton!”

Kaq. Nuk ka tashmë pritje. 
Por ende ka pritje. Në pritje. 
Në pritje për britmën e 
radhës. Dhe deri atëherë 
“Shqipëria Fiton!” fiton tashmë 
në të shtatat e ditëve me ikje. 
Shtatë ditët e mbushura të 
idealit. A do të harrohet? E 
stadiumi i stolave të thyera 
do të pastrohet. E flakadanët 
do të pastrohen… “Shqipëria 
Fiton!” Fiton prapë. Fiton … 
prapë. 

Kush kishte biletat? A keni 
ndonjë biletë, or mik, or vëlla, 
or … A keni ndonjë biletë?! 
Pastruesi hesht. Habitet. Nuk 
kërkohet më punë. Nuk duan 
më ushqim për fëmijët. Nuk 
duan më ulje çmimesh. Nuk 
duan më… Ja kështu është 
ideali. Ideali që ndizet në të 
shtatën e javës. 

E pastruesi shfryn mes vetit. 
Shtatë ideale përtej dertit. Të 
shtata të shtrembëruara, dhe 
në mes tyre mblidhet djallëzia. 
Djallëzia dhe babëzia e 
përfytyruar në errësirën e 

Torbës së Pastruesit. Dhe 
kjo është simbolika e Torbës. 
Gjithnjë e më konsumuese. 
Torba sjell grykësi. 

Grykësi përçmuese, ashtu si 
yjet e padukshme, “shkëlqen” 
Krenaria. E nevojshme?! 
Lukunia si një bimë qorre pret 
dritën. E drita e pakapshme, 
si hëna pas reve. E hëna 
pret që Zemërimi të largohet. 
Ashtu si zjarri. Epshi digjet 
në erë. Ata janë gjithnjë Një, 
edhe kur duket se janë Dy. 

Dhe më përtaci habitet. Ai 
as që u shfaq. Nuk u shfaq 
kurrë. Të gjithë ata, të 140-
tët kishin mbiemrat para 
emrave, ndërsa u betuan dhe 
u votuan. Të gjithë ata ishin 
ëndërrimtarë. 

Torba u rishfaq. Ai ishte i 
pakapshëm… I pakapshëm…, 
i pa fshirë nga batica e sallës. 
Diku turfullon me vullnetin e 
tyre. Vetëm Torba (ri)kujton. 
Gjithmonë në pritje të një 
Pastruesi Tjetër. Një pastruesi 
tjetër që të bërtasë mes 
fshirjes “Shqipëria Fiton!”

“SHQIPËRIA FITON!” I PAKAPSHËM…
BRITMUESI YNË, KY PASTRUESI YNË
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ÇFARË PËRCJELL SI MESAZH?

Artisti britanik, Jeremy 
Hastings, fotograf 
dhe tregimeshkrues, 

i njohur për fiksimet e tij në 
rrjetin memorial, ka fiksuar 
një shëtitje pesëditore në 
Dhjetor 2021 duke gjurmuar 
Manovrën e Madhe të vitit 
1948 përgjatë kufijve Greqi/
Shqipëri. Pikërisht sot pata 
mundësinë ta shikoj nga afër 
këtë mrekulli të fiksuar nga 
hostoria dhe nga natyra e 
bukur midis dy vendeve fqinje, 
dhe po aq dhe të Maqedonisë 
së Veriut. Ai shkruan se 
ky ishte “Gjurmimi i rrugës 
së Manovrës së Madhe të 
Ushtrisë Demokratike 1948 
nga Gramozi në Psarades.” 
Një javë me borë dhe male 
të larta. Koha e ngrirë: 
Gramozi si manovër e 
madhe III përfundon një 
projekt kërkimor pesëvjeçar 
mbi peizazhin e Maqedonisë 
Perëndimore, kujtimet e saj, 
identitetin e tij thelbësor si një 
monument total i aventurës 
njerëzore dhe si një pikë 
referimi për plagët e fshehura 
të realitetit: - Marrëdhënia e 
ngjarjes reale me legjendën. 

- Versione të arkeologjisë 
moderne në zonë. - Krijimi 
jo ndërhyrës i monumenteve 
nomade/relacionale për 
hapësirën/peizazhin.  - 
Përpunimi në aspektin 
artistik i marrëdhënieve 
fjalë/koncepte. - Hetimi i 
koncepteve, si Natyra, Limiti, 
Kujtesa, në hapësirën aktuale 
të formimit të tyre. - Koncepti 
i “Armikut” si Tjetërsi. - Trupi 
i nomadit/mendimtarit si 
gjurmues/mbledhës ngjarjesh 
dhe objektesh të papritura. - 
Kufijtë e trupit. - Peizazhi si 
tjetërsi, Peizazhi si materie, 
Peizazhi si fushë. Ai ka 
udhëtuar rreth njëzetë ditë 
në kufirin midis realitetit dhe 
faktit, duke fiksuar baba e 
bir, gra që pastrojnë dhe 
lajnë rrobat, është ndalur në 
Përmet, Prespë e mjaft të 
tjera. 

Çfarë ndjeva sot? Një vënie 
në pikëpyetje e pushtetit 
dhe pronësisë, shkelje fizike 
dhe figurative mbi territoret 
e vendosura. Një fluks ku 
alkimia e shtresave bëhet 
thellë brenda vijës së skajit të 

horizontit. Këto janë momente 
të pambrojtura, ritme sfiduese 
dhe ndryshime. Ashtu si 
një punëtor që mundohet 
në tokë, puna fshihet sapo 
të realizohet rendimenti. 
Ordinanca e një vendi të 
ri, ndonjëherë shtëpiak, i 
kursyer, i rreptë, madje me 
një ritëm nostalgjie. Këto 
udhëtime sjellin me vete një 
ndjenjë malli, melankolie dhe 
kujtese. Duke u përpjekur 
për të kuptuar shtrirjen dhe 
arsyetimin në krijimin e një 
palimpsesti të peizazhit, 
historitë fshihen brenda. 

Çfarë përcjell si mesazh? Ky 
projekt është sponsorizuar 

nga disa Universitete. Nga dy 
universitete britanike, por dhe 
nga një universitet i shtetit 
fqinj me Shqipërinë, Greqisë. 
Ai vetë thotë se është 
“Financuar nga Universiteti i 
Maqedonisë Perëndimore dhe 
Sekretariati i Kulturës Greke, 
falë Prof. Janis Ziogas”. 
Atëherë lind pyetja, kur të 
tjerët fqinjët paguajnë për këto 
projekte të rëndësishme, pse 
shteti ynë, Ministria e Kulturës 
nuk ka një projekt real që të 
bëjë të njëtën gjë. Nesër kur 
faktet dalin publikisht nga 
Tjetri, ne vetëm themi se na 
e shprishën historinë dhe 
realitetin… Më tej mendoni 
JU!  Ju kujtoj se nuk solla këtu 
fotografi nga ky projekt, pasi 
ato nuk ishin të lejuara ende 
të publikoheshin… 
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Në muajin Dhjetor të vitit 
të egër 1997 në degën 
e PD-së së Elbasanit 

intervistova të vetmin demokrat 
që hapte dhe mbyllte derën e 
PD-së në atë kohë, të ndjerin 
Mihal Gjoni. Midis të tjerave 
më tregoi se kishte një tregim 
të shkurtër të shkruar nga një 
miku i tij i persekutuar. Tregimi 
fliste për një të burgosur 
që ka vuajtur dënimin dhe 
ka dalë i lirë, i cili pas disa 
muajsh kthehet i uritur dhe i 
dëshpëruar, troket në derën e 
burgut dhe lutet: “Nuk dua të 
jem i lirë, le të shkoj në burg!” 
Në burg dhe pa punë. - akoma 
të japin për të ngrënë. Dhe 
nëse sëmureni - ju trajtojnë pa 
para; edhe nëse nuk do, duhet 
të flesh në një burg të ngrohtë, 
në burg, qoftë edhe minimal, 
gjithçka është e siguruar për 
ty. Epo liri s’kishte... Liria nuk 
hahet - çfarë është për ty?

Dhe endjeva thellë dhe mjaft 
dhimbshëm mesazhin që 
ai përcillte. E kuptova dhe 
nuk fola më shumë, pasi e 
ndjeja më shumë se sa të 
tjerët atë pezm që ai kishte 
në thellësinë e tij të shpirtit. 
Kjo nënkuptonte në një plan 
të ekzagjeruar, se njerëzit që 

papritmas u gjendën të lirë, të 
papërgatitur për të qenë të lirë, 
të varfër dhe të dëshpëruar 
për liri, filluan të vuanin nga 
nostalgjia për socializmin, kur 
gjithçka, qoftë edhe minimale, 
ishte e siguruar për ta. E pra, 
nuk kishte liri... Ose siç thotë 
Plutarku: “Fatkeqësitë e sollën 
vendin në një gjendje të tillë 
që, duke u dëshpëruar nga 
liria, njerëzit dëshiruan pak më 
pak skllavëri.”

E këtu natyrshëm vetkuptohej 
se vetja në stazë është 
një “unë” vdekjeprurëse - 
d.m.th. i vdekur “unë”. A 
është kthyer në modë ky 
manifestim maniak i vetë-
mjaftueshmërisë? Edhe Zoti 
nuk është i vetëmjaftueshëm. 
Iluzioni i vetë-mjaftueshmërisë 
është vetëvrasës në vetvete 
dhe rrit gërryerjen e kujtesës 
kombëtare, për të mos thënë 
botërore.Ka një qëllim në 
tendencën e zhdukjes së 
kujtesës, një qëllim të huaj 
në fshirjen e identitetit tonë 
kombëtar - por në të njëjtën 
kohë, unë mendoj se është 
një teori konspirative shumë 
për të spekuluar për të 
mbuluar dembelizmin tonë 
intelektual. Mendësia nuk 

është një fenomen kolektiv, por 
një aftësi individuale. Pyetja 
është se sa shoqëria e sotme 
prodhon njerëz që mendojnë 
dhe cili është ndikimi i tyre në 
shoqërinë që nuk mendon.

Kështu vite më pas e takova 
përsëri Mihal Gjonin, jo më 
tek dega e PD-së në Elbasan, 
ndërsa isha në kushte të tjera 
dhe e pyeta se si e ndjente në 
atë kohë situatën e vendit. Ai, 
të cilit në atë kohë i kishin filluar 
ti dridhen duart, më tha “Nëse 
përdorim një metaforë: një 
rrjetë e padukshme ngatërron 
gjithçka, çdo veprim bllokohet, 
ne qëndrojmë të dorëzuar dhe 
presim: nga cila çarje do të 
dalë merimanga për të thithur 
gjakun tonë.”

Dhe ashtu ndër vite pyetja 
mes të shumtave, ajo pyetje, 
që më ka urdhëruar zhurmërim 
në veshët e mi ka qenë: Ku 
dhe kur gabuam gjatë të 
ashtuquajturit “tranzicion” për 
të arritur në këtë pikë - se 
Shqipëria është në fund për sa 
i përket të ardhurave, lirisë së 
fjalës etj., megjithë dërdëllisjet 
që dëgjojmë nga qeveria?

Dhe kështu shkoj më thellë 

në vite leximesh. Diku kam 
ndeshur me një shkrim të bërë 
vite më parë. Shkrimi është i 
tillë në thelb. Ka një përrallë 
për otomanin e zgjuar dhe 
budalla. Otomani budalla, 
duke parë kupolën e një kishe 
në Ballkan, bërtet: “Rrëzojeni 
tempullin e Kaurit, që të mos 
mbetet një gur mbi tjetrin!” 
Dhe kisha prishet. Dhe turku i 
zgjuar hyn në të mbi një kalë 
të bardhë dhe thotë: “Këtë 
kishë të bukur kthejeni në 
xhami!” Hungarezët dhe çekët 
bënë si turku i zgjuar: ata 
mbajtën gjithçka të mirë që 
ishte ndërtuar në socializëm, 
e shkelën dhe vazhduan. . 
“Ne” bëmë si otomani budalla: 
shkatërruam çdo të mirë dhe 
tani po rënkojmë nën rrënojat 
e socializmit. Kjo nuk na 
mjafton, ndaj vazhdojmë tani. 
Çdo qeveri e ardhshme mohon 
me forcë gjithçka që ka krijuar 
ajo e mëparshme, opozita 
mohon me forcë gjithçka 
që bën qeveria aktuale, etj. 
Duhet të jesh shumë budalla 
dhe shumë i keq që të mos 
shohësh dhe të mos njohësh 
të mirën e krijuar nga rivali, 
kundërshtari, madje edhe 
armiku. Mosmarrëveshja mes 
partive, mosmarrëveshja mes 
personaliteteve, opozita totale 
e pakuptimtë, e rraskapitur dhe 
e përçarë dhe pa qëllim - kjo 
do të na shkatërrojë.

LIRIA NUK HAHET
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Aleko Likaj është futur 

në rrjeshtat e gjatë 
të shkrimtarëve që 

në moshë të re. “Trimi i 
vogël i Skënderbeut” i dha 
“pasaportën” autorit për të 
hyrë në doganën e ndjeshme, 
shpirtemocionale të moshës 
fëminore, për të mbajtur një 
çelës të domosodoshëm 
vëmendjeje, dhe e bëri 
gjithashtu Anëtar të Lidhjes së 
Shkrimtarëve dhe Artistëvre të 
Shqipërisë, që prej vitit 1978. 
Që nga kopertina e këtij libri, 
ku dominon e kuqja, skicimi i 
kalit të bardhë të Skënderbeut, 
që është gati në fluturim me të, 
tregimi i këtij libërthi na shpie 
në botën me të cilën udha e 
Alekos bëhet një hapësirë 
e ndjeshme, e lexueshme, 
e bukur, tërheqëse dhe 
domethënëse. 

Në rrjedhat kryeqytetase që 
sollën në jetë shkrimtarin e 
ardhshëm, viti 1949-të e mban 
këtë shenjë si një dëshmi 
e Njeriut të mirë e të lirë, 
shkrimtarit që respektoi shumë 
e shumë të Tjerët, që u dha 
emër dhe shpirt librave të tyre 
që herët, para dalë në skenë e 
pa u bërë gati për lexuesin. Kjo 
e bëri talentin e tij që nisi me 
studimet për Gjuhë – Letërsi 
shqipe të rritet e të bëhet 
akoma më i ndjeshëm. Me këtë 
rast në jo pak raste ai triumfoi 
dhe konkuroi me thjeshtësinë 
e heshtjen e tij intelektuale, 
modestinë dhe kulturën etij 
qytetare, duke u bërë fitues në 
letërsi i disa çmimeve lokale e 
kombëtare. 

Aleko Likaj, nuk është thjesht 
një njeri që i mëshon penës, 
por i seleksionon asaj, me 
mendimin e tij të thellë e të 
përzgjedhur. Këtë e ka bërë 
dhe në kohën kur për shumë 
vite ka punuar mësues në 
zonën e Dumresë dhe të 
Cërrikut. Më pas duke ushtruar 
profesionin si gazetar viziv dhe 
i medias së shkruar, ai gjithnjë 

ka qenë një vëmendës i kësaj 
pene me stilin etij të shkruarit. 
Në vitet e demokracisë, për 
tetë vjet ka qenë në gazetën 
“Koha Jonë”, ku dhe mbajti 
një peshë të madhe në faqet 
e kësaj gazete emërmadhe të 
kohës në të cilën ai kontribuoi 
mjaftueshëm. 

Aleko likaj nuk ka heshtur 
asnjëherë. Ai ka mbajtur 
gjithnjë penën e tij të mprehtë 
dhe talentin e tij të gatshëm 
për ti dhënë sa më shumë 
shkrimit, krijimit, librit. Aleko 
Likaj ka botuar dhe boton herë 
pas here tregime për të gjithë 
moshat, dhe sidomos për të 
rritur në shtypin letrar të kohës. 
Që nga viti 2001 jeton me 
familjen në Francë. Ndërkohë 
ka qenë gjithnjë aktiv në media 
të shumta dhe ka shkruar e 
publikuar edhe pjesë teatrale 
për fëmijë e teatrin e kukullave, 
skenare.

Aleko Likaj, tashmë është 
një shkrimtar në zë i letrave 
shqipe. Ai është autor i 15 
librave në zhanre e gjini 
të ndryshme, për mosha e 
hapësira të dedikuara me 
vullnetin dhe talentin e tij më 
të pjekur. Ka dhe mban në 
arkivën e tij botimet e shumta 
me tregime, romane, novela 
e përralla për fëmijë, sikurse 
janë: “Guximi”, “Trimi i vogël i 
Skënderbeut”, “Nata e fundit e 
Ballaban Pashës”, “E fshehta 
e asaj dite”, “Thesari në fund 
te detit”, “Amant bariu”, “Vrasja 
e refugjatit”, “Porta hapet në 
mesnatë”, “Princi që çmendi 
perandorin”, “Bardi i Shpend 
Ujmirit”, “Goni nuk do të luaj 
më”. 

Shkrimtari Aleko Likaj vitet e 
fundit ka shkruar disa romane 
me një stil vetiak e mjaft 
tërheqës. Proza e tij për të rritur 
dhe sidomos ajo me karakter 
interpretues të kohërave në 
tredimensionalitetin e saj ka 
bërë që të marë vëmendje të 

konsiderueshme. Pra, si e arrin 
saktësisht për këtë një lexues 
profesional bindjen? Cila është 
anatomia e një vlere të tillë 
bindëse? Shkurtimisht, dua 
që të theksoj se krijimtaria e 
Aleko Likajt, në tërë ecurinë e 
saj mes kësaj forme përfshin 
tre aspekte. Njëra është ajo që 
i përket vetë shkrimtarit (etos) 
tjera përkon me vetë shkrimin 
(logot) dhe e treta është ajo që 
mishëron vetë lexuesi (patos). 
Të tra këto natyrshëm janë tek 
çdo shkrimtar. 

Çdo shkrimtar, ose të paktën, 
çdo shkrimtar që dëshiron 
të jetë i suksesshëm, merr 
parasysh të tre këto aspekte 
të shkrimit. Të gjithë janë pjesë 
e lojës retorike. Duke u ndalur 
tek proza e Likajt, shkrimi dhe 
krijimtaria e tij nënkuptojnë atë 
që dëshiron të japë një kuptim 
se ajo është një autoritet për 
këtë temë, ose të paktën se 
ajo e njeh mjaft mirë temën e 
saj për të shkruar me njëfarë 
autoriteti. Në të njëjtën kohë, 
proza e tij në stilin e Alekos, 
nuk shfaqet si e turbullt, ose 
e paarritshme, por me një 
shenjë të qartë ndjesise. 
Njëfarë personaliteti burimtar 
ndjehet tek proza e tij, sidomos 
tek “Vajza e Gjeneralit” (i 
mbushur me një grimcë të 
shëndoshë moralshmërie dhe 
ndershmërie) ndihmon t’i japë 
lexuesit ndjenjën se shkrimtari 
me këtë prozë është një shpirt 
miqësor, i sinqertë, por ai që 
ende i njeh gjërat e tjera që 
nuk rrëfehen apriori. Ky është 
morali: identiteti i shkrimtarit siç 
transmetohet përmes shkrimit.

Po vetë shkrimi dhe krijimi 
i Aleko Likajt si ndjehet 
në këto tre pika? A është i 
shkruar qartë? A ka kuptim 
argumenti që na sjell dhe na 
përcjell autori? A bie ndesh 
ndonjëherë argumenti me 
vetveten? A ka lidhje kërkimi 
i cituar me argumentet apo 
pikat e shkrimtarit? Kjo është 

logos: logjika, uniteti dhe 
qartësia thelbësore e shkrimit, 
të cilën shkrimtari Aleko Likaj 
e ka perfeksionuar gjithnjë. 
Emë shumë në prozën e tij të 
larmishme.

Duke përfunduar me këtë 
stacionim tek vlerat e 
shkrimtarit Aleko Likaj, duhet 
thënë se edhe nëse pikat e 
shkrimtarit janë të qarta dhe 
të argumentuara mirë, kush 
dëshiron të lexojë një listë të 
thatë, klinike të të dhënave 
përkatëse dhe argumenteve 
të formalizuara, përveç asaj 
që e bën stili i pasur i tij, me të 
cilin autori ka dhënë një model 
të vetin. 

Duke ditur se shkrimtarët i 
fitojnë lexuesit jo vetëm duke 
tërhequr intelektin e lexuesve, 
por edhe duke ngjallur përgjigje 
emocionale. Një shkrimtar i 
mirë i bën njerëzit të mendojnë, 
por edhe i bën ata të ndihen. 
Ky aspekt i stilit mbush fakte 
të mërzitshme dhe statistika 
të heshtura me njerëzimin dhe 
qëllimin. Përgjigjet emocionale 
vijnë në shumë forma. A 
dëshiron shkrimtari ta bëjë 
lexuesin të qeshë? A dëshiron 
ajo që lexuesit të qajnë? A 
dëshiron ajo që lexuesit e saj 
të zemërohen për çështjen që 
po diskuton? A po shkruan ajo 
për të tronditur lexuesit e saj? 
Ndoshta ajo dëshiron pak nga 
të katër përgjigjet. Ky është 
patos: ndikimi emocional që ka 
shkrimi te lexuesi. E këto të tria 
i bën mrekullueshëm shkrimi, 
krijimi dhe botimi i larmishëm i 
shkrimtarit Aleko Likaj. 

NDALESA MERITORE TEK SHKRIMTARI PASIONANT ALEKO LIKAJ
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Shtatori po rikthen nga 
pushimet të gjithë. Po 
rikthen familjarët që 

kanë fëmijët nëpër shkolla, 
por dhe prindërit e tyre që 
janë në punëra të ndryshme. 
Kështu ndodh dhe me ata 
që janë në industrinë e 
ndërtimit, ata që punojnë, ata 
që studiojnë dhe ata që janë 
në hapat e frymëzimit për tu 
bërë pjesë në këtë proces 
falë baballarëve të tyre të 
suksesshëm. 
Dihet tashmë se prej vitesh 
e vitesh industria e ndërtimit 
në Mbretërinë e Bashkuar 
është një forcë për t’u marrë 
parasysh. Vlera e shtuar 
bruto nga aktivitetet e 
ndërtimit në MB ka tejkaluar 
nivelet para pandemisë dhe 
vazhdon të rritet në mënyrë 
të qëndrueshme. Në këtë 
vlerë të shtuar dhe me një 
model përparësie më vete 
janë dhe mjaft kompani 
shqiptare të ndërtimit. Një 
nga ato është dhe kompania 
“Big Boss Services UK” Ltd 
që drejtohet nga biznesmeni 
me vizionin e qartë dhe të 
suksesshëm Gazmend Cufaj. 
Kjo kompani sikurse mjaft të 
tjera, dallohet dhe konkurron 
në të gjitha spektet e cilësisë, 
vlerave, disiplinës, afatit të 
mbarimit të kontraktimeve 
dhe për këtë flasin mjaft 
klientë të saj dhe mbi të gjitha 
strukturat shtetërore efikase 
që merren me këtë format. 
Pra si pasojë sikurse 
industria e ndërtimit në 
Mbretërinë e Bashkuar edhe 
“Big Boss Services UK” 
Ltd është pjesë e të gjitha 
angazhimve në këtë fushë, 
sidomos kur bëhet fjalë dhe 
për shtëpitë që mbetën pas 
për arsye të Covid-19, kohë 
në të cilën kjo kompani punoi 
duke sfiduar vetë situatën e 
vështirë... (vijon në faqen 19)

“BIG BOSS SERVICES UK” LTD NJË 
FRYMËZIM PËR BREZAT QË RRITEN
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(vijon nga faqja 18) ..Numri i 
shtëpive të reja të regjistruara 
për t’u ndërtuar në vitin 
2021 është rritur në mënyrë 
dramatike në shumë rajone, 
me përjashtim të Londrës. 
Zona të tilla si rajonet Veri-
Lindore, Lindore Midlands dhe 
rajonet lindore kanë parë rritje 
edhe më të konsiderueshme 
me një rritje prej mbi 45 
përqind. Ajo që është edhe 
më emocionuese është rritja 
e jashtëzakonshme e pjesës 
së tregut për ndërtimin e 
infrastrukturës, një dëshmi 
e qëndrueshmërisë dhe 
pë rsh ta t shmër i së  së 
industrisë. Me një bastion 
në skenën globale, industria 
e ndërtimit në Mbretërinë e 
Bashkuar ka një të ardhme të 
ndritur, ashtu sikurse tashmë 
rezulton edhe efikasiteti 
i vetë angazhimve të të 
suksesshmëve shqiptarë në 
këtë konkurrencë profesionale. 
Kompanitë më të mëdha në 
Mbretërinë e Bashkuar janë 
të njohura për operacionet e 
tyre të thjeshta, adoptimin e 
praktikave të qëndrueshme 

dhe stabilitetin financiar, 
gjë që bie në sy dhe tek 
kompania „Big Boss Services 
UK” Ltd. Këta pistë stafi, 
anëtarët aktivë, punëtorët 

dhe specialistët si dhe vetë 
drejtuesi i saj Gazmend 
Cufaj, jo vetëm që po i japin 
formë mjedisit të ndërtuar, 
por gjithashtu po kontribuojnë 
në komunitetet lokale 

dhe ekonominë e vendit. 
Është koha për të shtuar 
vëmendjen ndaj kësaj rrjedhe 
të suksesshme që e ngre 
lart emrin e profesionistëve 

shqiptarë në këtë fushë, 
sikurse na jep modelin në 
rritje vetë kompania „Big Boss 
Services UK” Ltd, që sipas 
të gjitha fjalëve që thuhen 
zyrtarisht dhe nga klientela 

e saj, ajo mbetet në mesin e 
vlerës që përbëjnë kompanitë 
më të mira të ndërtimit në 
Mbretërinë e Bashkuar të vitit 
2023. 

Kështu duke shkuar më tej 
mund të themi me plotë gojën 
se „Big Boss Services UK” 
Ltd me vizionin, drejtimin 
dhe aftësinë e tij profesionale 
të z Gazmend Cufaj po 
bëhet përditë e më shumë 
një frymëzim për brezat që 
rriten. Mjaft talentë kanë 
hapur kompjuterët e kërkojnë 
të dinë më shumë nga kjo 
eksperiencë, dhe mjaft të 
rrinj kërkojnë të hapin dyer 
të tilla në jetën e tyre, duke 
u përfshirë në punë të tilla 
të suksesshme. Kështu 
kompania „Big Boss Services 
UK” Ltd mbetet një emër 
dhe një vlerë për të lartësuar 
përditë e më shumë emrin dhe 
përkushtimin e shqiptarëve të 
mirëintegruar në MB. Pra „Big 
Boss Services UK” Ltd është 
jo thjesht një frymëzim për 
brezat që rriten, por dhe një 
institucion frymëzues për ta. 
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“The Bishop’s Bedroom” 

nga Piero Chiara. 
Rrëfimtari pa emër i 

romanit është një burrë i 
pasur. Italianët e quajnë 
benestante. Ky burrë i pasur, 
pasi shpëtoi nga më e keqja 
e luftës duke u zhvendosur 
në Zvicër, tani po kalon 
verën duke lundruar rreth 
Lago Maggiore me varkën 
e tij, Tinca. Duke mos pasur 
(me sa duket) nevojë për 
të punuar, ai fjalë për fjalë 
shkon “kudo që fryn era”. 
Në roman ai ankorohet në 
qytete të ndryshme përreth 
dhe shtrohet me shoqet e 
ndryshme që ai ka në çdo 
port. 
Një ditë, në Oggebbio, ai 
miqësohet me avokatin 
mashtrues Temistocle Mario 
Orimbelli, një veteran i 
luftërave italiane në Afrikë, 
dhe ftohet të kalojë disa 
netë në vilën buzë liqenit në 
pronësi të gruas së Orimbellit, 
duke fjetur në “dhomën 
e gjumit të peshkopit” e 
cila jep titullin e romanit. 
Papritur, rrëfimtari tërhiqet 
në rrethin e kësaj familjeje 
të sfilitur - Orimbelli, Kleofi 
i ftohtë, Matilde (e veja e re 
e vëllait të Kleofit, e humbur 

gjatë luftës Etopiane) dhe 
shërbëtorët e shtëpisë së tyre. 
Një mik i ri, një vilë komode 
për të qëndruar, një grua 
enigmatike dhe tërheqëse 
për t’u pushtuar dhe sigurisht 
që jeta nuk mund të bëhet 
më e mirë për rrëfimtarin 
tonë! Megjithatë, gjërat nuk 
janë ashtu siç duken, dhe në 
fund të romanit ai merr më 
shumë (apo më pak?) sesa 
bën pazare.
Ky libër duhet të ketë ngritur 
disa vetulla përpjetë kur 
u botua në një Itali ende 
konservatore, duke pasur 
parasysh fillin e tij themelor 
të sensualitetit dhe erotizmit, 
i cili shfaqet edhe më qartë në 
adaptimin e filmit të Dino Risit 
të vitit 1977. Duke shfaqur 
Ugo Tognazzi dhe një të re 
Ornella Muti, përshtatja e Risit 
përfshinte një skenë nudo e 
cila i dha një vlerësim 14 
më shumë nga censuruesit. 
Sot, në epokën e #metoo, 
përmbajtja seksuale e romanit 
mund të provokojë reagime 
të zemëruara për arsye të 
ndryshme – sigurisht që 
kam hasur në disa komente 
negative që shprehin neveri 
për një roman për dy burra 
që i konsiderojnë gratë thjesht 

objekt kënaqësie.
Komentet e tilla janë të 
kuptueshme. Personazhet 
femra, disa prej të cilave 
mbeten thuajse anonime, 
shihen qartë përmes 
një vështrimi mashtrues 
mashkullor, pikë e cila 
nënvizohet qartë përmes 
përdorimit të metaforave që 
i përshkruajnë si “pre”, si 
“mall” dhe “mish”. Por do të 
ishte gabim të ngatërronim 
narratorin me autorin. Unë, 
për shembull, ndjeva se 
ky nuk ishte thjesht një 
roman “psikologjik”, siç e 
konsideronte vetë Piero 
Chiara, por edhe një roman 
shumë “moral”. Tinca, e 
goditur me shuplakë rreth 
Lago Maggiore (e cila, 
rastësisht, evokohet bukur 
përmes përshkr imeve 
spektakolare të ndryshimit të 
motit dhe stinëve) përfaqëson 
humbjen e busullës morale të 
theksuar, nëse jo të shkaktuar, 
nga ngjarjet e pashembullta 
dhe shkatërruese të luftës, të 
cilat në dukje e bëri të tepërt 
“moralin tradicional”. Në një 
moment të romanit, rrëfimtari 
e diskuton këtë me një shoqe, 
e cila ka një lidhje me të edhe 
pse mezi pret ta kthejë burrin 

nga lufta. Duke justifikuar 
sjelljen e tyre, tregimtari më 
pas pranon me vete se “kjo 
ishte një bisedë boshe. Një 
përpjekje, si për të ashtu edhe 
për mua, për t’u përshtatur me 
të jetuarit në botë. Jo aq ajo 
që u shfaq pas luftës, por bota 
siç është gjithmonë – e hidhur 
dhe e vështirë për të gjithë, 
gjatë gjithë kohës.” Narratori 
e njeh përfundimisht te 
Orimbelli “mishërimi i të gjitha 
mbeturinave dhe shthurjes 
që [ai] kishte braktisur [veten] 
në atë vit, në të vërtetë, një 
shenjë e padrejtësisë së jetës 
[e tij], një devijimi në rrjedhën 
e saj…” realizim ky i cili do të 
drejtojë vendimet e narratorit 
në fund të romanit.
Një roman për t’u shijuar 
pasditeve të nxehta dhe të 
lagështa gushti, një evokim i 
ngathët i një vere dekadente 
që kthehet në një mister/
thriller magjepsës, The 
Peshko’s Bedroom është 
një roman i domosdoshëm 
për t’u lexuar, dheutësia 
dhe dekadenca e të cilit, 
“ligësia dhe shthurja” (për 
të perifrazuar Christopher 
Castellanti’s blurb) nuk duhet 
të merret në vlerë nominale.

 “DHOMA E GJUMIT E PESHKOPIT” 
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Kjo përmbledhje paraqet 

botimin voluminoz 
“Fjalor i frazeologjisë 

frëngjisht-shqip”, i cili është 
fjalori i parë frazeologjik 
dygjuhësh në leksikografinë 
shqiptare, duke përfshirë 
materiale nga gjuha shqiptare 
dhe franceze. Fjalori përbëhet 
paraqet kuptimin, veçoritë 
stilistike dhe përdorimin e 
njësive frazeologjike nga të 
dyja gjuhët që funksionojnë 
në mënyrë aktive në 
komunikimin modern, si dhe 
korrespondencën e tyre në 
gjuhën tjetër. Vepra është 
një kontribut i çmuar në 
frazeologjinë e përkthimit 
frëngjisht. Më saktë botimi 
nga puna shkencore e dy 
autorëve Prof. Dr Eshref 
Ymeri dhe Sefulla Kata “Fjalor 
i frazeologjisë frëngjisht-

shqip” (Bota Shqiptare, 2021) 
është një kontributi i vlershëm 
në frazeografinë dygjuhëshe 
shqiptare. 

Fjalë kyçe: frazeologji; 
frazeologjia; fjalor dygjuhësh; 
gjuha shqipe; gjuha franceze

Ësh të  n jë  f ak t  i 
padiskutueshëm për çdo 
shqiptar të arsimuar sot se 
zotërimi i gjuhës amtare është 
parakushti i parë i nevojshëm 
për zbatimin e komunikimit 
adekuat të folur në një 
mjedis gjuhësor kombëtar. 
Megjithatë, mënyra moderne 
e jetesës dhe proceset 
aktive të globalizimit shpesh 
kërkojnë që komunikimi të 
shkojë përtej kornizës më të 

ngushtë të këtij mjedisi, gjë 
që kërkon zotërimin e gjuhëve 
të huaja. Në lidhje me këtë, 
sot fjalorët e përkthimit - të 
përgjithshëm dhe diferencial 
- po bëhen veçanërisht të 
domosdoshëm, të njohur 
dhe të kërkuar libra referimi 
leksikografik. Fjalorë të tillë 
(dygjuhësh, tregjuhësh, etj.) 
janë krijuar prej shekujsh në 
vende me një gjuhë letrare 
prej kohësh dhe kanë krijuar 
kontakte ndërgjuhëshe të 
përkthimit (leksikografia e 
përkthimit është veçanërisht 
e pasur, për shembull, për 
frëngjisht, rusisht, anglisht). 
Vepra e fjalorit shqiptar ka 
një histori relativisht më 
të shkurtër, por është e 
rëndësishme të theksohet 
se fillimet e saj janë pikërisht 
me fjalorët e përkthimit. Ky 

fakt është tregues i vetëdijes 
për nevojën e veprave të 
tilla leksikografike që nga 
ndërtuesit e parë të gjuhës 
letrare shqiptare gjatë 
Rilindjes e më tej. Që atëherë, 
një nevojë e tillë jo vetëm që 
nuk ka pushuar së ekzistuari, 
por edhe bëhet edhe më e 
prekshme këto ditë. 
Vështrimi retrospektiv i 
frazeografisë në vendin 
tonë tregon se një ngjarje e 
rëndësishme është botimi i 
Fjalorit frazeologjik i gjuhës 
shqiptare (në dy vëllime) nga 
një kolektiv autorësh, si dhe 
një fjalor frazeologjik i gjuhës 
shqiptare. Këto vepra të 
përdorura gjerësisht jo vetëm 
që mbështesin zhvillimin 
e teorisë dhe praktikës 

frazeologjike në vendin tonë, 
por bëhen edhe një bazë 
e vlefshme për zhvillimin e 
librave referues frazeologjikë 
të përkthimit. Natyrisht, 
u shtypën edhe fjalorë të 
tjerë frazeologjikë të gjuhës 
shqiptare, të cilët megjithatë 
kanë një fokus më të ngushtë, 
si një Fjalor i vogël frazeologjik 
i gjuhës shqiptare (1998) dhe 
Fjalori i frazave frazeologjike 
me origjinë biblike (2002), 
Fjalor frazeologjik sinonimik 
i gjuhës shqiptare (2005), 
Fjalor frazeologjik i gjuhës 
shqiptare dhe të tjerë.
Veçanërisht i rëndësishëm 
për komunikimin ndërkulturor 
në kushtet moderne është 
roli i fjalorëve frazeologjikë 
dygjuhësh, të cilët i përgjigjen 
nevojës për të kërkuar zgjidhje 
adekuate gjatë përkthimit 

të f razeologj isë 
(një nga detyrat 
më  komp lekse 
në praktikën e 
përkthimit) .  Por 
botimi voluminoz 
“Fjalor i frazeologjisë 
frëngjisht-shqip” i 
autorëve Prof. Dr 
Eshref Ymeri dhe 
Sefulla Kata është 
sikurse e cituam vlera 
e padiskutueshme, 
e munguar dhe 
trajtuar me një 
profesionalizëm që 
tek i cili e gjen veten 
gjithkush. 

Fjalori përbëhet nga 1526 
faqe, secila prej të cilave 
përfshin njësi frazeologjike 
aktive nga gjuha përkatëse 
dhe ekuivalentët e tyre 
në gjuhën tjetër. Është e 
rëndësishme të specifikohet 
se autorët e fjalorit pranojnë si 
aktive ato frazeologji që janë 
gjetur të përdoren shpesh 
në komunikimin modern të 
shkruar dhe gojor dhe kuptimi 
i të cilave është i njohur për 
një gamë të gjerë folësish 
modernë të gjuhës shqipe 
dhe në përputhje me rrethanat 
e dy gjuhëve. Veprimtaria e 
njësive frazeologjike krijohet 
nëpërmjet anketave të kryera 
me folës amtarë të gjuhës 
përkatëse, si dhe bazuar 
në të dhënat nga korpuset 

elektronike ekzistuese për të 
dyja gjuhët. 
Gjatë negocimit të konceptit 
të frazeologjisë, autorët i 
përmbahen pikëpamjes 
se frazeologjia është njësi 
shumëkomponente  (e 
përbërë nga të paktën dy 
elemente leksikore) që 
karakterizohen nga shenjat 
e plotësisë semantike, 
ekspresivitetit, stabilitetit 
dhe riprodhueshmërisë. 
Për qëllimet e përshkrimit 
në fjalor, është miratuar 
përkufizimi i mëposhtëm 
i frazeologjizmës: njësi 
semantikisht e pandashme, 
relativisht e qëndrueshme 
shumëkomponente me një 
kuptim shprehës që nuk 
është një shumë e kuptimeve 
të përbërësve individualë 
në përbërjen e tij, e cila 
riprodhohet në të folur si një 
konfigurim i plotë leksikor. Kjo 
pikëpamje zë një pozicion të 
ndërmjetëm midis kuptimit 
të gjerë dhe të ngushtë 
të thelbit të frazeologjisë 
dhe është padyshim më i 
përshtatshmi për krijimin e një 
fjalori frazeologjik dygjuhësh 
me vëllim të vogël, siç është 
botimi i tillë nga Shtëpia 
Botuese “Bota Shqiptare”.
Botimi voluminoz “Fjalor 
i frazeologjisë frëngjisht-
shqip” i autorëve Prof. Dr 
Eshref Ymeri dhe Sefulla 
Kata nis me një parathënie të 
detajuar nga Prof. Dr. Rami 
Memushaj. Më pas është një 
hyrje nga autori Sefulla Kata, 
ku mes të tjerave citon ““Në 
punën tonë na është dashur 
t’u drejtohemi shumë fjalorëve 
të gjuhës frënge, fjalorëve të 
mirëfilltë gjuhësorë, fjalorëve 
enciklopedikë, përmbledhjeve 
të ndryshme me shprehje 
frazeologjike, me proverba, 
teksteve të autorëve të 
ndryshëm, të vjetër dhe të 
rrinj, të “gërmojmë” deri atje 
ku mundësia jonë shteret, 
me synimin për ta bërë sa më 
të pasur e më të dobishëm 
fjalorin tonë” (Kata, 2001: 
XIV). Pos kësaj është dhe 
formati që përcakton burimet 
leksikografike, i pasuar nga 
shkurtimet të përdorura në 
Fjalor...

FJALORI QË FLET PËR NJË PUNË TË MADHE SHKENCORE
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KAM NJË SHËNIM NGA “NDERI I KOMBIT” LEFTER ÇIPA

Kam një shënim. Krahas 
këtij shënimi kam një 
paragraf me korsive. 

Krahas korsiveve kam dhe 
një tjetër në thonjëza. Më tej 
kam një shënim tjetër. E pas 
këtij shënimi në letër, kam 
një fotografi, sa të re, e të 
vjetër. Me të gjitha aty pranë 
kam poshtëshënimin tim të 
veçantë, me miqtë e mi në 
Sarandë. Është Gusht. Gusht 
si ky në kalendar, por koha 
ndryshon pak, sikurse viti që 
shkruhet me tre, pra Dymijë e 
Njëzetë e Tre! 
Nga ai shënim, nga ajo 
ditë, nga ai Gusht, kam disa 
stërkala të shenjta, që më 
kanë lënë ende ca shenja 
nga kripa, dhe në lexim e 
sipër e gjej këtë tek fotografia 
që kam fiksuar me ndihmën 
e miqve të mi, fotografia me 
bardin e Jugut, Lefter Çipa. 
E ndërsa “Nderi i Kombit” 
është protagonist i heshtur 
dhe i paharuar në këtë lidhje 
të heshtur, kam kohën që më 
riciklon kohën, e memorja vë 
në lëvizje memorjen… Të 
gjitha riprodhojnë me heshtje 
një pyetje në vetvete. Kanë 
një mesazh që nuk tretet…, 
por ku të gjithë gjërat vërtiten, 
risillen, rifliten. Pse historitë 
në jetën tonë përsëriten?
E keni menduar se 
historitë në jetën tonë po 
përsëriten vazhdimisht? 
Ne tërheqim të njëjtin lloj 
lidhjesh, marrëdhëniesh, 
njerëzish, situatash të 
ngjashme. Sipërmarrjet që 
ne ndërmarrim përfundojnë 
në një mënyrë identike. 
Nëse kemi pasur një 
marrëdhënie të shënuar, të 
shkuar, ato të ardhshmet 
shpesh janë jashtëzakonisht 
të ngjashme dhe ringjallin 
ndjenja të njohura si ndjenja 
refuzimi, vetmie, pakënaqësi, 
dëshpërim, ngërç.
Nëse të tjerët na trajtonin në 
një mënyrë të caktuar - për 
shembull, ata ishin shumë 
kritikë, nuk na pranonin 
dhe na drejtonin fyerje dhe 
tallje, nëse përfshiheshim 
vazhdimisht në konflikte, 
etj., edhe nëse lëviznim në 
një vend të ri, e njëjta gjë 
vlen edhe për ne. Dhe ne 

këto i dëgjuam me nge. E 
i ridëgjuam fare pranë të 
thuheshin atje, në atë gusht, 
në atë takim të shenjtë në 
Sarandë, nga studiuesi dhe 
miku i përbashkët, Timo 
Mërkuri: “Kur Sigurimi i 
Shtetit thirri Lefter Çipën në 
Vlorë për këngën e anijes ‘De 
Rada’ që ishte arratisur në 
Greqi, pilurjotët i çuan fjalë 
Hysni Kapos”. E këtu shënimi 
kap interesimin e htellë, 
shkon tej fjala që rrëmon më 
tej.  
Këtu është e metuara, e 
pafolura, e shtenjta, por dhe 
e thella. Tjetra? Tjetra, si në 
raste të tjera. Në ato raste 
ne jemi vazhdimisht pa punë 
dhe gjithmonë na pengon 
diçka që na pengon suksesin. 
Gjërat sapo kanë filluar të 
përmirësohen dhe të shkojnë 
përsëri drejt greminës. Është 
sikur një forcë e keqe zbavitet 
duke na dhënë pak nga ajo 
që duam, në mënyrë që të na 
e rrëmbejë atë nga duart. E 
këtu kureshtja i shkon më tej 
interesit, i kapërcen heshtjes 
dhe shtegut: “Si shpëtoi nga 
burgu, “Lasgushi” i Bregut?!”
Çfarë po ndodh…? Fillojmë 
të mendojmë: “Pse unë? Ku 
e kam gabim?” Ne fajësojmë 
fatin, njerëzit përreth nesh, i 
themi vetes se jemi të pafat, 
se kjo është ajo që duhej të 
bënim, se kjo është karma 
jonë, ose se jemi thjesht të 
pafat. Kështu, gradualisht 
në vetëdijen tonë formohen 
bindje të forta, të cilat fillojnë 
të tërheqin vazhdimisht 
situata dhe njerëz, duke i 
forcuar më në fund. Përftohet 
një rreth i mbyllur, nga i cili 
duket se nuk ka rrugëdalje.
Pavarësisht se çfarë bëjmë 
dhe përpiqemi të ndryshojmë, 
ngjarjet përsëri dhe përsëri 
ndjekin skenarin e njohur. Kjo 
na bën të mendojmë se duhet 
të ketë diçka që nuk shkon 
me ne. Ka diçka tek ne që e 
mbajmë kudo që shkojmë.
Thonë se kur historia 
përsëritet, është një mësim 
që do të përsëritet derisa 
ta mësojmë. Mirëpo, kjo 
shpesh shkakton rezistencë 
në mjedisin tonë – “Pse të 
më jepet një mësim si një 

fëmijë i pabindur, pse të vuaj, 
pse të ndëshkohem, çfarë të 
shlyej?”. Dhe në këtë pikë e 
gjitha kërkon një shkallë. Një 
shkallë që ngjitet vetvetiu tek 
synimi paradoksal. Synimi 
paradoksal edhe pse Bardi 
nuk është tashmë fizikisht 
gjallë, jeton, përsëritet, 
kujtohet, risillet. 
Pa e ditur, ne krijojmë një 
qëllim që funksionon rreth 
nesh. Dhe rreth nesh ka 
mijëra pyetja që kurë bëhen 
të kenë fatin e zgjidhjes. Si 
puna e shënimeve, dhëe 
qëllimeve që nuk i shpëtojnë 
cfilitjes. Ky është qëllimi 
paradoksal. Unë kam shkruar 
për të në Ligjet e Universit për 
Prosperitet. Nëpërmjet këtij 
qëllimi, ne zmbrapsim gjërat 
që dëshirojmë dëshpërimisht 
dhe tërheqim atë që nuk e 
duam të hesht në mënyrë 
aktive. 
Pse e zmbrapsim atë për 
të cilën përpiqemi? Në fakt 
ne e duam, apo jo dhe sa 
më e fortë të jetë dëshira, 
aq më e sigurt është se do 
të realizohet...? Para së 
gjithash, ne ngatërrojmë 
dëshirën me nevojën. Mund të 
duket pothuajse e njëjtë, por 
dëshira, memorja, dashuria 
na frymëzojnë, na mbushin 
me kërshëri e ndjejmë 
ripërsëritjen e memorjes me 
gëzim Kjo na shtyn përpara 
pa e bërë vetveten të ndihet 
e detyruar. Dëshira e pastër 
nuk shoqërohet me ndjenja 
të dhimbshme, është e lirë 
dhe nuk kërkon përmbushje 

me asnjë çmim. Është një 
ndjenjë sikur tashmë e kemi 
atë që dëshirojmë dhe tani po 
shijojmë çdo fazë të realizimit 
të saj.
Jemi të fokusuar te gëzimi 
dhe emocioni. Bardi i Jugut 
jeton mes nesh. Kështu, 
kjo dëshirë shndërrohet në 
një qëllim, i cili ka një forcë 
organizuese dhe gjithçka 
ndodh lehtë dhe këndshëm, 
pa detyrim. Ndërsa memorja 
shtyn, ajo na mbush me një 
ndjenjë ngërçi dhe urgjence. 
Këtu vëmendja jonë drejtohet 
pikërisht tek këto ndjenja 
memoriale. Dhe bëhet një 
qëllim, duke tërhequr edhe 
më shumë situata që na bëjnë 
të ndihemi të mbërthyer. 
Ende duam të mësojmë 
shumë gjëra që janë tretur, 
por që për ne janë ende në 
jetë, dhe kurë s’kanë për të 
vdekur. Kjo vjen nga përvojat 
që kemi prekur. Nga përvojat 
që kemi përjetuar.
Përvojat tona të kaluara 
formojnë bindjet tona. Sipas 
asaj që na ka ndodhur, ne 
fillojmë ta perceptojmë veten 
si një person të suksesshëm, 
ose një humbës, si një 
viktimë, ose si një person 
i lirë, si një person me fat, 
ose si një person që nuk e 
ka rrugën e tij. Këto besimet 
tona na bëjnë të sillemi në 
një mënyrë të caktuar, të 
mendojmë në një mënyrë të 
caktuar. Ne madje rrezatojmë 
energji sipas tyr,e dhe ajo 
merret pa ndryshim nga të 
tjerët...
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SPECA TË KUQ DHE DOMATE JESHILE NGA ATDHEU

Supermarketi “Hilal 
Food Centre” ka 
prurw mw tw freskat 

speca tw kuqe nga trojet 
shqiptare. Specat e kuq janë 
ndër produktet me të cilat çdo 
amvisë shqiptare mund të 
shpalosë talentin e saj. Ato 
gjenden tek Supermarketi 
“Hilal Food Centre”, por 
më të shijshmet janë ato 
që përgatiten në kushtet e 
shtëpisë. Specat përmbajnë 
shumë vitaminë C, ndaj 
konsumi i tyre i bën shumë 
mirë organizmit.
Specat në përgjithësi janë të 
gjithë të pasur me vitaminë C.
Në një kavanoz të vetëm 
njeriu mund të plotësojë një 
dozë të mirë të kësaj vitamine 
mirëbërëse, nëpërmjet të 
cilës mund të shmangni 
rrezikun e infeksioneve dhe 
baktereve.
Imuniteti
Specat janë shumë të mirë 
për të forcuar sistemin 
imunitar dhe për të shmangur 
mundësinë e infeksioneve 
dhe sëmundjeve. Kësisoj, 
sipas të dhënave konsumi 
i specave gogozhare është 
i rekomandueshëm për një 
shëndet i mirë, por nuk duhet 
ta teproni.
Antioksidantët: Specat 
gogozhare janë një burim 
i mirë antioksidantësh të 
cilët luftojnë radikalet e 

lira dhe toksinat. Këto të 
fundit dëmtojnë qelizat dhe 
përkeqësojnë paraqitjen e 
lëkurës duke e rrudhur atë.
Inflamacioni
Një tjetër arsye përse duhet të 
konsumoni speca gogozhare 
është se ato ndihmojnë 
kundër inflamacionit.
Konsumi i këtyre specave 
shmang mundësinë e 
inflamacionit të lëkurës dhe 
dhimbjet e fytit.
Metabolizmi
Specat gogozhare janë 
një mënyrë e mirë për të 
përmirësuar metabolizmin, 
tregojnë të dhënat e 
AgroWeb.org.
Përdorimi ditor i këtij ushqimi 
e ndihmon trupin të përthithë 
ushqyesit e nevojshëm dhe 
të shmangë akumulimin e 
yndyrnave.
Në këtë mënyrë specat 
gogozhare janë një ushqim 
ideal kundër mbipeshës.
Sistemi Tretës: Specat 
garantojnë një tretje më të 
mirë për shkak të fibrës që 
ato përmbajnë. Konsumi i 
tyre përmirëson lëvizjen e 
zorrëve dhe përmirësimin e 
tretjes.
Kundër Të Ftohurës: Specat 
gogozhare janë një ushqim 
ideal kundër të ftohurës. 
Ato stimulojnë shërimin e 
shpejtë të trupit për shkak të 
vitaminës C.
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